
  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 
 

____________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2302 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTE le note ministeriali n. 16367 del 2 dicembre 2015 e n. 5515 del 27 ottobre 2017 del MIUR con 

le quali venivano fornite, rispettivamente, le indicazioni operative per l’attuazione delle “Linee 

di Orientamento per le azioni di contrasto al bullismo e al cyberbullismo” e il loro successivo 

aggiornamento;  
 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. per il Lazio del 13 febbraio 2017, n. 54, con il 

quale si istituiva, presso il medesimo Ufficio scolastico, un “Nucleo operativo che operi per il 

contrasto delle nuove forme di devianza giovanile e che possa collaborare con specifiche figure 

professionali quali psicoterapeuti, neuropsichiatri, rappresentanti del Tribunale dei minori, 

della Polizia Postale” [cit.]; un “Nucleo operativo che sia strumento flessibile con l’obiettivo 

di svolgere le funzioni di analisi degli episodi di violenza e bullismo, orientamento e 

coordinamento delle azioni che saranno realizzate sul territorio divenendo punto di raccordo 

per scuole, enti locali, università e associazioni” [cit.]; 
 

VISTA la legge del 29 maggio 2017, n.71 - Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 13 gennaio 2021, n. 18, recante le nuove Linee di 

Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 
 

VISTA la nota n. 482 del 18 febbraio 2021 della Direzione Generale per lo Studente, la Partecipazione 

e l’Orientamento scolastico del Ministero dell’Istruzione (contenente le indicazioni attuative 

del decreto 13 gennaio 2021, n. 18), in cui si sottolineava la necessità di un’azione capillare e 

di rete nell’ambito delle istituzioni scolastiche e sul territorio con un richiamo costante alla 

costituzione di gruppi/team operativi; 
 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. per il Lazio del 10 marzo 2021, n 95, con cui si 

aggiornava il Nucleo operativo regionale per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

bullismo e cyberbullismo e nel quale si segnalava la necessità, in considerazione 

dell’aggravarsi e l’intensificarsi delle manifestazioni di disagio minorile, di costituire un 

Tavolo Tecnico regionale, formato da professionalità esperte, da referenti dei Centri 

Territoriali di Supporto, della Regione Lazio, dei servizi sanitari, della Polizia di Stato, attivi 

sul territorio della Regione Lazio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e 

cyberbullismo; 
 

VISTO ll decreto dirigenziale Ufficio 3 – U.S.R. per il Lazio del 8 aprile 2021, n. 10690, con cui si 

istituiva il Tavolo Tecnico interistituzionale con funzioni di: consulenza tecnico-scientifica a 

supporto del Nucleo operativo regionale dell’U.S.R. per il Lazio; proposta di iniziative di 

formazione e informazione, campagne di comunicazione e sensibilizzazione sui temi della 

prevenzione e contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; supporto alle attività del 

Nucleo operativo regionale con dati statistici, informazioni, rilevazioni da monitoraggi, utili a 

comprendere la dimensione del disagio minorile e dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

sui territori della Regione Lazio;  
 

VISTA la legge del 17 maggio 2024, n. 70 – Disposizioni e delega al Governo in materia di 

prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo, con cui si riaffermava la necessità 

che, nell’affrontare il tema della prevenzione e contrasto del bullismo e cyberbullismo in tutte 

le loro forme, si rende necessaria l’istituzione di tavoli di monitoraggio dei fenomeni a livello 

nazionale, locale e di singolo istituto scolastico; 
 

VISTO l’ultimo decreto di aggiornamento (successivo a diversi pari oggetto) della composizione del 

Nucleo operativo regionale del 8 ottobre 2024, n. 2073, in cui si individuava quale Presidente, 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 
 

____________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2302 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

la dott.ssa Anna Rita Giuseppone, Dirigente dell’Ufficio 3 – U.S.R. per il Lazio, e come 

Coordinatore del Nucleo, la dott.ssa Alessia Vagliviello, Referente regionale per la 

prevenzione e contrasto del bullismo e cyberbullismo, in servizio presso l’Ufficio 3 – U.S.R. 

per il Lazio; 
 

RAVVISATA  la necessità di provvedere all’aggiornamento del Tavolo Tecnico interistituzionale regionale, 

in considerazione della decadenza di alcuni membri dal loro ruolo istituzionale, e di voler 

estendere la partecipazione al Tavolo ad altre Istituzioni attive nella prevenzione e contrasto 

del bullismo-cyberbullismo sul territorio; 
 

ACCERTATA la disponibilità alla partecipazione di tutti i componenti individuati per il Tavolo in oggetto; 
 

  
 

DECRETA 
 

Art. 1 

Per i motivi espressi in premessa, è costituito presso questa Direzione Generale il Tavolo Tecnico 

Interistituzionale regionale a supporto delle attività del Nucleo Operativo regionale dell’USR per il 

Lazio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo.      
 

      Art. 2 

Il Tavolo Tecnico, di cui all’art.1, risulta così composto: 
 

- dott.ssa ANNA RITA GIUSEPPONE, Dirigente Ufficio 3 – U.S.R. per il Lazio, Presidente Tavolo; 

- dott.ssa ALESSIA VAGLIVIELLO, Ufficio 3 – U.S.R. per il Lazio, Coordinatore Tavolo; 
 

per il Centro Operativo per la Sicurezza Cibernetica – Polizia Postale e delle Comunicazioni Lazio: 

- Primo Dirigente Polizia di Stato dott.ssa ALESSANDRA BELARDINI; 

- (sostituto) Vice Questore dott.ssa GIULIA MARTUCCI; 

- (secondo sostituto) Sostituto Commissario dott.ssa FABIANA DAMIZIA; 
 

per il Comando Legione Carabinieri Lazio – Ufficio OAIO: 

- Ten. Col. dott. VINCENZO PASQUARIELLO – Capo Ufficio OAIO pro-tempore; 

- (sostituto) Ten. Col. dott. ANDREA DAVINI – Ufficio OAIO; 
 

per gli Istituti scolastici Centri Territoriali di Supporto (C.T.S.) del Lazio: 

- D.S. dott. FABIO GIONA – I.I.S. A. G. Bragaglia, C.T.S. Frosinone; 

- D.S. dott. GENNARO GUARINO – I.C. A. Volta, C.T.S. Latina; 

- D.S. dott.ssa BEATRICE TEMPESTA – I.P.S.S.A.R Ranieri Costaggini, C.T.S. Rieti; 

- D.S. dott.ssa MARZIA CANALI – I.I.S. P. Baffi, C.T.S. Roma; 

- D.S. dott.ssa GIOVANNA GIAMMARRUTO – I.I.S. De Amicis – Cattaneo, C.T.S. Roma; 

- D.S. dott. FRANCESCO RICCIARDI – I.C. A. Leonori, C.T.S. Roma; 

- D.S. dott. ROBERTO SANTONI – I.C. Piazza Marconi di Vetralla, C.T.S. Viterbo; 
 

per l’Ordine degli Psicologi del Lazio: 

- Vicepresidente dott.ssa VERA CUZZOCREA; 

- Consigliere dott. ALESSANDRO RICCI – Referente prevenzione bullismo-cyberbullismo; 
 

per la Regione Lazio – Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione: 
 

- dott.ssa GIOVANNA BUCCHERI – Area Offerta per il Diritto allo Studio; 
 

per il Servizio Centrale Anticrimine – Direzione Centrale Anticrimine della Polizia di Stato: 

- Commissario Capo dott.ssa ESTER ESPOSITO. 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 
 

____________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2302 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

Art. 3  

Il Tavolo Tecnico ha funzioni di consulenza tecnico-scientifica a supporto del Nucleo operativo 

regionale dell’USR per il Lazio; propone iniziative di formazione e informazione, campagne di 

comunicazione e di sensibilizzazione, progetti che coinvolgano l’Istituzione/Ente di appartenenza sui 

temi della prevenzione e contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; supporta le attività del 

Nucleo operativo regionale con dati statistici, informazioni, rilevazioni da monitoraggi, utili a 

comprendere la dimensione del disagio minorile e dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo sui 

territori della Regione Lazio; segnala, enti, associazioni, onlus eventualmente da coinvolgere in 

specifiche progettualità. 
 

Art. 4  

Il Tavolo Tecnico viene convocato dal Presidente del Nucleo operativo regionale dell’U.S.R. per il 

Lazio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo, Dirigente 

dell’Ufficio 3 – U.S.R. per il Lazio, o da un suo delegato, in modalità plenaria o anche parziale (solo 

alcuni dei suoi membri), in base ai temi in trattazione e alle ragioni della convocazione. 
 

Art. 5 

I lavori del Tavolo Tecnico sono moderati dal Coordinatore del Nucleo operativo regionale, nonché 

Referente regionale per la prevenzione e contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo, in 

servizio presso l’Ufficio 3 dell’U.S.R. per il Lazio. 
 

Art. 6 

Il Nucleo Operativo si riunisce presso la sede di questa Direzione Generale o tramite 

videoconferenza, su piattaforma digitale, qualora necessario. Il supporto amministrativo e logistico 

è garantito dall’Ufficio 3 dell’U.S.R. per il Lazio. 
 

       Art. 7 

Le attività del Tavolo Tecnico si intendono svolte a titolo gratuito. 
                                                                                                                 

                                                                                                                 Il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              Anna Paola Sabatini 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-03-11T16:06:15+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-03-11T17:07:09+0100
	protocollo




